189 See Bacon, *Essays*, III, “Of Unity in Religion,” 11: “*Religion being the chiefe Band of Humane Society.*”

190 According to Lattes (*Ma’amar*, 163 n. 87), Luzzatto is probably quoting Pliny, *Natural History* XIV:23,119.

191 Philo, *On the Special Laws* I:52.

192 Hebrew: כדנה, תאמרן להם, אלהיא, די-שמיא וארקא לא עבדו; יאבדו מארעא ומן-תחות שמיא, אלה. עושה ארץ בכוחו, מכין תבל בחכמתו; ובתבונתו, נטה שמיים.

debbano convincere la essistenza d'Iddio, e sua provvidenza dagli effetti ordinarii della sua onnipresenza dal moto de' cieli, dalla produzione degli enti, e dell'unanime corrispondenza di tutte le cose insieme.

Et in altro loco dice il Salmista *confitemini Domino, et invocate nomen eius, annuntiate inter gentes opera eius*,³⁶ cioè che si deve narrare, e propalare l'operationi d'Iddio, e gli effetti della sua giustizia, anzi in altro loco in quanto a riti spetiali, nel Salmo 147 *Qui annuntiat verbum suum Iacob: iustitias et iudicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi: et iudicia sua non manifestavit eis*.³⁷ E così concesse che la carne morticina prohibita agli Hebrei la dasseto, et esponessero al pelegrino gentile, come nel Deuteronomio capitolo 14. E Malachia nel capitolo 1, *ab ortu enim solis, usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda quia magnum est nomen meum in gentibus dicit Dominus exercituum*.³⁸ volendo alludere, ch'in certo modo Iddio in quel tempo restava sodisfatto, et appagato di quella simplicità, et adombrata cognitione che teniva la gentilità d'una principal causa che assistesse al regimento del mondo. E quando Naomi fece regresso alla patria, facendo rissoluzione Ruth sua nuora seguitandola di convertirsi alla religione hebrea, non solo non fu dalla suocera corroborata, e confermata in tal pensiero, ma piuttosto persuasa a ritornare nel primo [53r] stato e conditione, *cum dixit Neomi, et reversa est cognata tua ad populum suum, et ad Deos suos vade cum ea*.³⁹

Né mai si trova che nel tempo passato fosse somerssa alcuna città de' gentili per l'inosservanza de' riti hebraici, e particolare incredulità, ma solo per non eseguire li impulsi naturali della ragione, e dell'umanità. Gli Pentapoli furono sovertitti, et arsi per la loro obs[c]enità, inhospitalità, et ingiustitia. In occasione del diluvio fa mentione la Scrittura solamente della corrutione carnale et iniqua rapacità, et estorsione. E gli Nineviti gentili, quando fecero penitenza non si convertirno alla religione hebrea, ma cessorno dall'estorsioni ladroneci, e fraudi, restando gentili come prima. E seppure fu ripreso